2

86MS0051-01-2024-006557-27

05-1190/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 августа 2024 года

                                                 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Кырхларова Наиба Намиг оглы, …. года рождения, уроженца …. не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу:….паспорт: …
                                                               УСТАНОВИЛ:
14.07.2024 года в 09 час. 00 мин. установлен гражданин Кырхларов Н.Н., проживающий по адресу … который не выполнил обязанность пройти диагностику, а при наличии медицинских показаний, лечение наркологического заболевания и медицинскую социальную реабилитацию, возложенную на него постановлением № 5-613-2112/2024 от 26.03.2024, в срок до 24.05.2024 года.

При рассмотрении материалов дела Кырхларов Н.Н. с правонарушением согласился, пояснив, что пришел проходить диагностику, сдал анализы, сказали, что мало, сдал еще, в результате сказали, что не соответствует норме, холодная, он ушел.
 Мировой судья исследовал материалы дела:
 протокол 86 НИ № 354958 от об административном правонарушении от 14.08.2024 года, составленный в присутствии привлекаемого лица, подписанный им; рапорт УУП  ОП-3 УМВД России городу Нижневартовску; рапорт ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску; копию постановления от 26.03.2024 № 5-613-2112/2024, вступившего в законную силу 17.04.2024 года, в соответствии с которым на  Кырхларова Н.Н. возложена обязанность в срок до 24.05.2024 обратиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости  лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию; сведения БУ Хмао-Югры «НПБ» от 06.08.2024, согласно которых Кырхланов Н.Н. 22.05.2024, в ходе проведения мероприятий для решения вопроса о наблюдении у врача-нарколога, представил биологический объект с признаками фальсификации, о чем ему было сообщено и предложено пересдать, однако он покинул помещение; справку на физическое лицо; протокол № 2208 от 14.08.2024 о задержании лица.
Согласно примечания к ст. 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Кырхларов Н.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за  уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                        правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Кырхларова Наиба Намига оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН: 0412365400515011902406109.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина